

PROCESO:

PROCURACION DE LA DEFENSA DEL MENOR Y LA FAMILIA EN EL ESTADO

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized letter 'S' with a horizontal line extending to the right and a small loop at the bottom.

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: SEGUNDO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO: CLAVE PROGRAMÁTICA:

UNIDAD RESPONSABLE: UNIDAD EJECUTORA:

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO:

RESULTADO ESPERADO:

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometid o	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)
	12,029,986.00	12,029,986.00	3,582,229.00	13,582.67	-6,996.35	4,507,206.65	-64422.26%	0.00	9,590,731.51	0.00%

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador: Tipo:

Fórmula de cálculo:

Interpretación:

Dimensión del indicador: Sentido (descendente o ascendente):

Valor (acumulable o no acumulable): Frecuencia de medición:

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre:

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
No. de asesorías realizadas	Asesoría	9180	2545	2271	89.23%	5060	4837	95.59%	52.69%	
No. de asesorías programadas	Asesoría	9180	2545	2271	89.23%	5060	4837	95.59%	52.69%	

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Servicios jurídicos asistenciales	consultas/asesorías	11372	12058	12508	14482	12068	9614	4837 Al cierre del II Trimestre	

Descripción del factor de comparación:

Criterios de semaforización

Aceptable (color verde): Cuando el avance de la meta del indicador alcance un cumplimiento de entre 80 y 100% respecto al valor acumulado programado

Con riesgo (color amarillo): Cuando el avance de la meta se ubique dentro del rango del 51 al 79% respecto al valor acumulado programado

Crítico (color rojo): Cuando el cumplimiento de la meta registre un avance de 50% o menos respecto al valor acumulado programado

EVALUACIÓN CUALITATIVA

La Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia en este trimestre contempló otorgar 2,545 consultas jurídicas, sin embargo se brindaron 2,271 a familias y personas en situación vulnerable que acudieron a solicitar el servicio, por lo que se obtuvo el 89.23% de avance en el trimestre. Con respecto a lo programado anual se registró un 52.69%, ya que se programó brindar un total 9,180 consultas jurídicas durante el ejercicio.

El cumplimiento de esta meta depende de las necesidades que tenga la población vulnerable en relación a este servicio, por lo que la programación es un estimado en base al registro histórico que se tiene.

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
 FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: SEGUNDO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA	Desarrollo Integral de la Familia		
NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO	Procuración de la defensa del menor y la familia en el Estado	CLAVE PROGRAMÁTICA	2111142R6362262680HY
UNIDAD RESPONSABLE PROSPECTIVA	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Sonora	UNIDAD EJECUTORA	Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia

El cumplimiento de este indicador depende de las personas que se acerquen a PRODEMEFA a solicitar una asesoría jurídica.

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA	ALCANZADA
N/A			





NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA: **Desarrollo Integral de la Familia**

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO: **Procuración de la defensa del menor y la familia en el Estado** CLAVE PROGRAMÁTICA: **2111142R6362262680HY**

UNIDAD RESPONSABLE: **Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Sonora** UNIDAD EJECUTORA: **Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia**

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO: **Garantizar la asistencia, defensa, asesoramiento, protección, vigilancia y orientación a los menores maltratados y/o en estado de abandono y a los miembros de las familias vulnerables en el Estado de Sonora.**

RESULTADO ESPERADO: **Lograr garantizar la asistencia, defensa, asesoramiento, protección, vigilancia y orientación a los menores maltratados y/o en estado de abandono y a los miembros de las familias vulnerables en el Estado de Sonora.**

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometid o	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)
	12,029,986.00	12,029,986.00	3,582,229.00	13,582.67	-6,996.35	4,507,206.65	-64422.26%	0.00	9,590,731.51	0.00%

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador: **Porcentaje de denuncias recibidas y atendidas** Tipo: **De gestión**

Fórmula de cálculo: **No de denuncias atendidas / No de denuncias recibidas*100**

Interpretación: **Porcentaje de denuncias atendidas**

Dimensión del indicador: **Eficiencia** Sentido (descendente o ascendente): **Ascendente**

Valor (acumulable o no acumulable): **Si** Frecuencia de medición: **Trimestral**

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre: **Segundo**

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programad o	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
No de denuncias atendidas	Denuncia	2575	990	551	55.66%	1520	1141	75.07%	44.31%	
No de denuncias recibidas	Denuncia	2575	990	551	55.66%	1520	1141	75.07%	44.31%	

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Denuncias de violencia intrafamiliar atendidas	Denuncias	2173	1681	1852	1989	2753	1974	1141 Al cierre del II Trimestre	

Descripción del factor de comparación:

Criterios de semaforización

- Aceptable (color verde):** Cuando el avance de la meta del indicador alcance un cumplimiento de entre 80 y 100% respecto al valor acumulado programado
- Con riesgo (color amarillo):** Cuando el avance de la meta se ubique dentro del rango del 51 al 79% respecto al valor acumulado programado
- Crítico (color rojo):** Cuando el cumplimiento de la meta registre un avance de 50% o menos respecto al valor acumulado programado

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Durante este trimestre, se programó recibir 990 denuncias a través de la Línea Protege, sin embargo se recibieron 551, es decir el 55.66% de avance con respecto a lo programado durante este trimestre. Al cierre de junio esta meta alcanzó el 44.31% de avance anual, ya que se pretende recibir un total de 2,575 denuncias en el transcurso del año.



NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO CLAVE PROGRAMÁTICA

UNIDAD RESPONSABLE UNIDAD EJECUTORA

Cabe mencionar, que la variación de este indicador, depende de factores externos, como es que las personas se atreven a denunciar casos de violencia intrafamiliar en contra los menores.

PROSPECTIVA

El cumplimiento de este indicador depende de las personas que denuncien el maltrato o abuso.

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA	ALCANZADA
N/A			



NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA Desarrollo Integral de la Familia

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Procuración de la defensa del menor y la familia en el Estado **CLAVE PROGRAMÁTICA** 2111142R6362262680HY

UNIDAD RESPONSABLE Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Sonora **UNIDAD EJECUTORA** Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Garantizar la asistencia, defensa, asesoramiento, protección, vigilancia y orientación a los menores maltratados y/o en estado de abandono y a los miembros de las familias vulnerables en el Estado de Sonora.

RESULTADO ESPERADO Lograr garantizar la asistencia, defensa, asesoramiento, protección, vigilancia y orientación a los menores maltratados y/o en estado de abandono y a los miembros de las familias vulnerables en el Estado de Sonora.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)
	12,029,986.00	12,029,986.00	3,582,229.00	13,582.67	-6,996.35	4,507,206.65	-64422.26%	0.00	9,590,731.51	0.00%

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Porcentaje de menores reintegrados atendidos en Unacarl y Jineseki **Tipo** De gestión

Fórmula de cálculo No. de menores reintegrados al seno familiar / No. de menores atendidos*100

Interpretación Porcentaje de menores reintegrados

Dimensión del indicador Cobertura **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) Si **Frecuencia de medición** Trimestral

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre **Segundo**

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
No. de menores reintegrados al seno familiar	Menor	126	36	8	22.22%	67	35	52.24%	27.78%	
No. de menores atendidos	Menor	126	36	8	22.22%	67	35	52.24%	27.78%	

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Reintegración de menores atendidos en casas hogar de DIF Sonora	Niños	247	146	110	73	155	135	8 Al cierre del II Trimestre	

Descripción del factor de comparación:

Criterios de semaforización

- Aceptable (color verde):** Cuando el avance de la meta del indicador alcance un cumplimiento de entre 80 y 100% respecto al valor acumulado programado
- Con riesgo (color amarillo):** Cuando el avance de la meta se ubique dentro del rango del 51 al 79% respecto al valor acumulado programado
- Crítico (color rojo):** Cuando el cumplimiento de la meta registre un avance de 50% o menos respecto al valor acumulado programado



Gobierno del Estado de Sonora
 FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: SEGUNDO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA **Desarrollo Integral de la Familia**

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO **Procuración de la defensa del menor y la familia en el Estado** CLAVE PROGRAMÁTICA **2111142R6362262680HY**

UNIDAD RESPONSABLE **Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Sonora** UNIDAD EJECUTORA **Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia**

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Durante este trimestre, la Procuraduría de la Defensa del Menor y la Familia consideró reintegrar a 36 niños de las casas hogar, logrando reintegrar a 8, por lo que se alcanzó el 22.22% de avance durante el período. Es importante mencionar, que 6 niños reintegrados, fueron de la Casa Hogar UNACARI y 2 menores del Albergue Temporal JINESEKI. En relación a la meta anual de este indicador, se pretende reintegrar a un total de 126 menores durante el ejercicio, por lo que se logró al cierre del mes de junio un avance anual de 27.78%, ya que fueron 35 menores reintegrados. La variación de la meta está sujeta a que los padres de familia y familiares de los menores, cumplan con los requisitos que marca la Procuraduría para su reintegración.

PROSPECTIVA

El comportamiento de este indicador depende de que los padres de familia y familiares de los menores, cumplan con los requisitos que marca la Procuraduría para su reintegración.

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA	ALCANZADA
N/A			

PROCESO:

ORGANO DE CONTROL Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO

A handwritten signature or mark, possibly a stylized 'S' or a similar character, located at the bottom center of the page.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: SEGUNDO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO CLAVE PROGRAMÁTICA

UNIDAD RESPONSABLE UNIDAD EJECUTORA

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO

RESULTADO ESPERADO

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre				Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)
	1,941,148.00	1,941,148.00	573,582.00	3,462.01	0.00	491,733.55	0.00%	0.00	1,038,859.14	0.00%

DATOS DEL INDICADOR
Nombre del Indicador Tipo

Fórmula de cálculo

Interpretación

Dimensión del Indicador Sentido (descendente o ascendente)

Valor (acumulable o no acumulable) Frecuencia de medición

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
No. De Informes de auditoría realizados	Documento	12	3	3	100.00%	6	6	100.00%	50.00%	
No. De informes de auditoría programados*100	Documento	12	3	3	100.00%	6	6	100.00%	50.00%	

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Informes de auditoría realizados	Documento	8	9	8	8	9	15	6 Al cierre del II Trimestre	

Descripción del factor de comparación:

Criterios de semaforización

Aceptable (color verde): Cuando el avance de la meta del indicador alcance un cumplimiento de entre 80 y 100% respecto al valor acumulado programado

Con riesgo (color amarillo): Cuando el avance de la meta se ubique dentro del rango del 51 al 79% respecto al valor acumulado programado

Crítico (color rojo): Cuando el cumplimiento de la meta registre un avance de 50% o menos respecto al valor acumulado programado

EVALUACIÓN CUALITATIVA



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: SEGUNDO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA **Desarrollo Integral de la Familia**

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO **Organo de Control y Desarrollo Administrativo** CLAVE PROGRAMÁTICA **PENDIENTE SISTEMA**

UNIDAD RESPONSABLE **Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Sonora** UNIDAD EJECUTORA **Organo de Control y Desarrollo Administrativo**

Al cierre del mes de junio, se tiene un avance anual del 50.00%, debido a que se realizaron de 6 informes de los 12 que se pretenden realizar durante el ejercicio.

La variación de este indicador, depende del tiempo en que las áreas administrativas de la entidad, proporcionen la información solicitada para la realización de las auditorías, así como los plazos de prórroga solicitados por las mismas.

PROSPECTIVA

El comportamiento de este indicador depende del tiempo de respuesta de las áreas de la institución, así como, de las instrucciones por parte de la SGC para realizar revisiones.

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA	ALCANZADA
N/A			